
IL SEGRETARIO COMUNALE

PREMESSO che:
con D.G.R. n. 150 del 13 febbraio 2019, successivamente modificata con D.G.R. n.-
286/2019, la Regione Marche ha approvato i criteri e le modalità attuative generali
della sottomisura 4.3.A del PSR Marche 2014/2020 per il sostegno agli investimenti
infrastrutturali necessari allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento
dell’agricoltura e della silvicoltura marchigiana – viabilità rurale e, specificatamente,
delle “Aree Cratere” della nostra Regione individuate dagli allegati 1 e 2 del D.L.
189/2016;
con il decreto n. 165/2019 del 13/04/2019 è stato approvato, in attuazione della-
D.G.R. n. 150/2019 e ss.mm.ii., il bando della sottomisura 4.3 operazione a)
“Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo,
all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura” -
Viabilità rurale, avente l’obiettivo della realizzazione di investimenti per sostenere il
miglioramento e il potenziamento delle infrastrutture di accesso ai terreni ed a
servizio delle imprese agricole nell’area colpita dal sisma del 2016, stabilendo la
data del 15 luglio 2019, ore 13.00, quale termine per la presentazione delle domande
di sostegno sul Sistema Informativo Agricolo Regionale (SIAR). Tale termine è stato
prorogato al 3 settembre 2019, ore 13:00, con decreto SPA n. 296 del 10 luglio 2019;

PRESO ATTO che con decreto del dirigente del Servizio politiche agroalimentari
della Regione Marche n. 354 del 03/09/2019 è stata prorogata al 26 settembre 2019 alle
ore 13:00 la scadenza di presentazione della richiesta di finanziamento;

ATTESO che i destinatari del bando sono:
Comuni e Unioni di Comuni, anche in forma associata;
Organismi pubblico – privati di gestione associata dei beni agro-silvo-pastorali;
Enti esponenziali delle collettività titolari dei diritti di uso civico e della proprietà
collettiva di cui alla legge n. 168/2017;
Consorzio di Bonifica delle Marche;

Oggetto: INCARICO A STUDIO LEGALE AVV. LORENZO LAZZARINI PER
CONSULENZA IN MATERIA DI CONSORZI PER MANUTENZIONE E
GESTIONE STRADE VICINALI.

UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE

_______________________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 4  DEL  21-01-2020

Reg. COMUNALE n. 34 del 21-01-2020
_______________________________________________________________________

CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SEGRETARIO COMUNALE n. 4 del 21-01-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



Consorzi stradali obbligatori ai sensi dell’articolo 14 della legge n. 126/1958 o
Consorzi stradali volontari;

e che le domande da presentare riguardano i seguenti consorzi:
1)Sant’Elena-Catignano
2)Fontelci – Catignano II Tronco
3)Santa Maria in Piana – Catignano
4)San Lorenzo – S. Stefano
5)Fossocavallo - Carola;

DATO ATTO che il bando è finalizzato a concedere contributi per investimenti
destinati alla realizzazione di interventi per il miglioramento e il potenziamento delle
infrastrutture di accesso ai terreni agricoli ed a servizio delle imprese agricole. Gli
interventi sono rivolti alla viabilità minore di collegamento alla viabilità pubblica ed
interessano strade vicinali ed interpoderali (gestite attraverso consorzi costituiti ai sensi
del decreto Luogotenenziale 1918), di uso pubblico o meno. Il miglioramento viario ha lo
scopo di incentivare la competitività delle imprese agricole, ma contribuisce anche alla
loro sostenibilità in aree spesso difficili da raggiungere per orografia e geomorfologia. La
viabilità minore, che versa frequentemente in condizioni di forte precarietà e fragilità, in
relazione alla presenza di dissesti idrogeologici aggravati dalle frequenti avversità
atmosferiche, deve poter essere migliorata fino a garantire la necessaria continuità di
collegamento, premessa per rendere compatibile la permanenza degli agricoltori e la cura
del
territorio
;

RICHIAMATE:
la deliberazione n. 38 in data 05/08/2019, recante “Consorzi stradali. Atto di-
indirizzo”, mediante la quale si formulavano indicazioni ai Funzionari responsabili
del II Settore “Contabilità – Tributi – Economato – Servizi cimiteriali” e del III
Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi tecnici e manutentivi”, in ordine alla
partecipazione al bando;
la successiva deliberazione n. 61 del 16/09/2019, con la quale è stato espresso atto di-
indirizzo al Funzionario responsabile del I Settore affinché procedesse
all’affidamento dell’incarico per la predisposizione e la presentazione della domanda
di contributo per la Sottomisura 4.3 – FA 2A: Sostegno a investimenti
nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento
dell’agricoltura e della silvicoltura Operazione A) – Viabilità rurale, al fine di
ottenere contributi per investimenti destinati alla realizzazione di interventi per il
miglioramento e il potenziamento delle infrastrutture di accesso ai terreni agricoli ed
a servizio delle imprese agricole servite dalle strade consorziali ubicate nel Comune
di Treia, con particolare riferimento alla predisposizione di documentazione
(relazione tecnica, elaborati, ecc.) propedeutica alla presentazione della domanda,
inserimento della documentazione necessaria nel sistema informatico SIAR, al
coordinamento progettisti per la predisposizione degli elaborati, alla predisposizione
di domanda di anticipo (se necessaria), nonché alla predisposizione di domanda di
saldo
;

DATO ATTO che è stato dato compiuto adempimento alla procedura necessaria
per inoltrare alla Regione Marche la documentazione prevista dal bando di cui sopra;

SEGRETARIO COMUNALE n. 4 del 21-01-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 11 in data 16/01/2020, con cui, al fine
di concludere positivamente tutti i procedimenti relativi ai finanziamenti meglio
specificati sopra, si formulava atto di indirizzo al Segretario Comunale, Funzionario
responsabile del PEG, per l’affidamento dell’incarico di consulenza a professionista
esterno e l’assunzione del relativo impegno di spesa, in modo da fornire adeguato
supporto legale, amministrativo e normativo agli uffici comunali con riferimento ai
numerosi consorzi stradali attivi;

CONSIDERATO, quindi, su conforme indirizzo favorevole della Giunta, che tra i
legali di fiducia di questa Amministrazione può essere individuato l’Avv. Lorenzo
Lazzarini con studio in Macerata, specializzato anche nel settore de quo, il quale, sentito
informalmente, si è dichiarato disponibile ad assumere l’incarico;

VISTO il preventivo trasmesso dall’Avv. Lazzarini per la consulenza in oggetto,
pari ad € 2.000,00 annui, più € 250,00 per ciascun incontro presso questo Comune per la
partecipazione ad adunanze ed assemblee, oltre spese forfetarie, CAP ed IVA;

RITENUTO, in qualità di titolare del centro di spesa, di impegnare la somma di €
3.283,03, relativa all’incarico per l’anno 2020 e a un incontro presso il Comune, nel
bilancio 2020, in corso di approvazione;

DATO ATTO che in applicazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.
136 e successive modificazioni ed integrazioni, al fine di assolvere agli obblighi sulla
tracciabilità dei movimenti finanziari, è stato acquisito il Codice Identificativo Gara,
attraverso il sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (CIG ZCF2BA9E3B);

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 18 del 10 dicembre 2019, con il quale la scrivente è
stata nominata Segretario comunale;

VISTO il decreto del Ministero dell’interno del 13 dicembre 2019 (Gazzetta
ufficiale, Serie generale, n. 295 del 17 dicembre 2019), che ha differito al 31 marzo 2020
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022;

RISPETTATO l’articolo 163 del TUEL 18 agosto 2000, n. 267, che disciplina
l’esercizio provvisorio, in quanto trattasi di spesa urgente e non differibile;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione;

VISTI gli articoli 97 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di CONFERIRE incarico di consulenza legale, in modo da fornire adeguato supporto2.

SEGRETARIO COMUNALE n. 4 del 21-01-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



legale, amministrativo e normativo agli uffici comunali per le motivazioni di cui in
premessa, all’Avv. Lorenzo Lazzarini con studio in Macerata, che gode della fiducia
dell’Amministrazione;

di IMPEGNARE, per la causale indicata in premessa, la somma di € 3.283,03 al3.
capitolo 110240 del bilancio 2020 in corso di approvazione;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad4.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on5.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio6.
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

SEGRETARIO COMUNALE n. 4 del 21-01-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si attesta la
copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 21-01-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.

Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 09-07-2020.

Treia 24-06-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni

F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

_______________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 24-06-2020 Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

_______________________________________________________________________

SEGRETARIO COMUNALE n. 4 del 21-01-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


